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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na studium nelineárních jevů pozorovaných v optických

vláknech. V prvních částech jsou popsány základní přenosové vlastnosti optických

vláken. Projekt se dále zabývá především studií nelineární optiky. Z tohoto důvodu jsou

podrobně popsány hlavní mechanismy nelineární optiky, jako například stimulovaný

Brillouinův rozptyl, stimulovaný Ramanův rozptyl, auto-modulace fáze, křížová

modulace fáze a čtyřvlnné směšování. Ve druhé části práce jsou popsány výsledky

simulací pro efekt stimulovaného Brillouinova rozptylu a simulované, resp. teoretické

hodnoty jsou porovnány. Poslední část práce obsahuje experimentální ověření

teoretických předpokladů – vyhodnocení prahového výkonu – stimulovaného

Brillouinova rozptylu a porovnání s výstupy simulačního softwaru a teorie.

Klíčová slova: Nelineární optika, Stimulovaný Brillouinův rozptyl, Stimulovaný

Ramanův rozptyl, Auto-modulace fáze, Křížová modulace fáze, Čtyřvlnné směšování,

Kerrův jev

Abstract

This work is focused on the study of nonlinear effects observed in optical fibers.

First, the basic transmission characteristics of the optical fibers are described. The project

then deals mainly with the study of nonlinear optics. Therefore the main mechanisms of

nonlinear optics, such as stimulated Brillouin scattering, stimulated Raman scattering,

self-phase modulation, cross-phase modulation and four wave mixing are described in

details. The simulations for the effects of stimulated Brillouin scattering are illustrated in

the second part of the work and the simulated values are compared to the theoretical ones.

The last part contains the experimental verification of the theoretical hyphotheses, the

evaluation of stimulated Brillouin scattering threshold power and the comparison of

theory and the simulation software output.

Keywords: Nonlinear optics, Nonlinear effect, Stimulated Brillouin Scattering,

Stimulated Raman Scattering, Kerr effect, Self-Phase Modulation, Four Wave Mixing,

Cross-Phase Modulation
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1. Úvod

Optická vlákna patří k přenosovým médiím, která jako jedná z mála umožnují

přenášet informace velkými rychlostmi a zároveň na dlouhé vzdálenosti [1]. Cílem této

práce je prostudovat a popsat nelineární jevy v optickém prostředí.

Optické prostředí můžeme rozlišovat na lineární, nebo nelineární (viz. Obrázek 1

a Obrázek 2) [2]. Lineární prostředí je takové, kde výstupní výkon je přímo úměrný

vstupnímu výkonu. V nelineárním prostředí již tento předpoklad neplatí a výstupní výkon

už nebude narůstat lineárně. Výkon, kde prostředí přestane být lineární, nazýváme

prahový výkon Ppr.

V dnešní době se optická vlákna využívají jako hlavní prvek telekomunikací, od

kterých se očekává stále vyšší přenosová rychlost, a to při zachování malé chybovosti. Při

takových podmínkách musíme počítat s nelineárním prostředím. Nelineární jevy jsou

v mnoha případech nežádoucí, převážně v sítích s hustým vlnovým multiplexem (DWDM

Dense Wavelength Division Multiplexing), kde dochází vlivem nelineárních jevů

k mezisymbolové interferenci, deformaci signálů či limitaci vstupního výkonu [3]. Z toho

důvodu je nezbytně nutné optická vlákna charakterizovat z hlediska nelineárních jevů.

Dopad nelineárních jevů je patrný zvláště při vysokých přenosových rychlostech.

Tedy při navázaní vysokého výkonu (už jednotek mW vzhledem mikroskopickým

rozměrům jádra) do optického vlákna [4]. Nelineární jevy omezují výkon, který můžeme

přenášet na optickém vlákně, převážně tam, kde se používá laser s úzkou šířkou čáry.

Mezi tyto nelineární jevy patří stimulovaný Brillouinův rozptyl (SBS), kterým se tato

práce zabývá. Je potřeba tento jev charakterizovat a definovat, na jakém výkonu pro daný

materiál a typ vlákna tento efekt nastane. Také je potřeba prozkoumat způsob potlačení

tohoto jevu.. Tato práce se zabývá analýzou SBS pro případ vysoce nelineárního vlákna,

kde lze tento jev lépe pozorovat. Zároveň zvolené vlákno přináší další výhodu jelikož je

tento jev pro nelineární aplikace kritický vzhledem k častým nárokům na úzkou

spektrální čáru laseru v těchto aplikacích.

Obrázek 1 Závislost výstupního

výkonu na vstupním v případě

lineárního prostředí

Obrázek 2 Závislost výstupního

výkonu na vstupním v případě

nelineárního prosředí s označením

prahového výkonu
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2. Limitující jevy pro přenos v optických

vláknech

2.1 Rozptylové ztráty

Rozptylové ztráty vznikají na nečistotách a fluktuacích krystalické mřížky.

Rozptylové ztráty se dají rozdělit do tří skupin [5].

2.1.1 Rayleighův rozptyl

Hlavní charakteristika Rayleighova rozptylu je všesměrovost. K tomuto jevu

dochází, pokud v krystalické mřížce vznikají tepelné kmity. Tento jev nelze odstranit,

dokonce ani podchlazením vlákna na absolutní nulu, protože při absolutní nule by došlo k

„zamrznutí“ jednotlivých atomů v krystalické mřížce [5], [6], [7], [8].

2.1.2 Mieův rozptyl

Mieův rozptyl je úhlově závislý a jeho příčinou jsou mikroskopické trhliny a

napětí ve vlákně, změna průměru jádra, nedokonalá struktura vlnovodu a nečistoty ve

vlákně. Všechny tyto ovlivňující aspekty mají srovnatelnou velikost s vlnovou délkou [6],

[7], [5], [8].

2.1.3 Rozptyl na nečistotách

Rozptyl na nečistotách je velmi podobný Mieůvovu rozptylu, ale nehomogenity

jsou větší než vlnová délka světla. Tento druh rozptylu lze úplně eliminovat správnou

technologií výroby [5].

2.2 Útlum

Útlumem se rozumí rozdíl síly signálu na dvou koncích vedení. Čím nižší je

útlum, tím kvalitnější a přesnější bude přenos signálu. Optické vlákno má asi 1000

násobně menší útlum, než metalické vedení [9]. U optických vláken je útlum výrazně

nižší než u jiných přenosových médií. Útlum se vyskytuje ve všech typech vlákna a je

nutné s ním při návrhu přenosového systému počítat [1].

Definiční vztah pro útlum se dá vyjádřit rovnicí [5]:

[dB] , (1)

kde A označuje velikost útlumu, Pin je vstupný výkon a Pout je výstupný výkon.

Důležitým parametrem optických vláken je měrný útlum α [dB/km]. Tento

parametr kvantifikuje velikost optických ztrát vztažených na jednotku délky vlákna [1].
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2.3 Disperze

Při přenosu signálu optickým vláknem je puls vystaven působení nejen útlumu,

ale podléhá také disperzi. Disperze způsobuje deformaci modulační obálky při šíření

optického signálu [10]. Je to jev, který je způsoben rozdílnými fázovými i skupinovými

rychlostmi složek signálu – vidů, frekvenčních složek pulsu. Disperze signálu je

omezujícím faktorem, zejména ve velmi rychlých optických systémech s velkou

přenosovou kapacitou. Přenášené optické pulsy se působením disperze rozšiřují a po

určité vzdálenosti může dojít k jejich vzájemnému prolnutí. Vzniká mezisymbolová

interference a narůstá tak chybovost přenosového systému [10]. Následně přijímač není

schopen od sebe odlišit jednotlivé symboly, čímž začne digitální systém postupně

vykazovat chyby.

Obrázek 3 Vliv disperze na signál v optickém vlákně

Disperze omezuje maximální dosažitelnou přenosovou rychlost digitálního

optického systému [1]. Podle fyzikální příčiny vzniku, existuje více typů disperzí, jako je

vidová disperze, chromatická disperze, polarizačně vidová disperze a materiálová

disperze. V následujících podkapitolách popisuji typy disperzí [1].

2.3.1 Vidová disperze

Vidová disperze je dána časovou diferencí nejrychlejšího a nejpomalejšího vidu

při jednom kmitočtu. Vidová disperze je způsobena různou skupinovou rychlostí vidů

v mnohovidovém vlákně. Tento jev se projevuje především u dlouhých vláken

impulsového provozu, při přenosu dat na větší vzdálenosti a omezuje počet impulzů,

které mohou být za určitý časový interval vyslány [8], [10].
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2.3.2 Chromatická disperze

Chromatická disperze je tvořená třemi složkami: materiálovou disperzí,

vlnovodovou disperzí a polarizačně vidovou disperzí (PMD – Polarization Mode

Dispersion). Chromatická disperze se uplatňuje jak u mnohovidových, tak i u


[…]


a simulační charakterizaci pro různé šířky čáry laseru a pro vysoce nelineární vlákno typu

HNLF. Výsledky simulací v prostředí Optiwave OptiSystem odpovídají vypočteným

hodnotám a rozdíly jsou v rozmezí 0,2-0,95 dB. Byl pozorován vliv rozšíření šířky čáry

laseru na potlačení SBS efektu. Závěrem teoretické části bylo navrženo měřící zapojení.

Poslední část práce obsahuje experimentální ověření teoretických předpokladů.

V této části práce jsou vyhodnocené měřené výsledky stimulovaného Brillouinova

rozptylu pro různé šířky čáry laseru a porovnání s výstupy simulačního softwaru a

teoreticky vypočítanými hodnotami.

. Měřili jsme vliv modulace na potlačení SBS a z měřených výsledky je patrné, že

s potlačením stimulovaného Brillouinova rozptylu můžeme zvýšit maximální přenášený

výkon na vláknech a zvýší se i prahový výkon vyvolání SBS efektu. Pomocí frekvenční

modulace laseru (od 100 kHz do 1000 MHz) můžeme zvýšit prahový výkon SBS až o 5,4

dB. Podle teoretických výpočtů bychom mohli zvýšit prahový výkon SBS až o 14,7 dB a

podle simulace o 13,5 dB, což můžeme považovat za dobrou shodu.

V této práci jsem zkoumal potlačení jevu SBS s využitým vnitřního modulátoru

laseru. Pro další studium toho jevu by bylo zajímavé prověřit i hloubku modulace

s využitým externího modulátoru.
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Přílohy

Vstupný
Přenášený

Zpětně

rozptýlený

výkon [dBm] výkon [dBm] výkon [dBm]

-3,57 -2,17 -

-2,27 -1,27 -

0,33 0,63 -

1,38 1,53 -

2,23 2,33 -

2,96 2,93 -35,75

5,16 4,93 -31,85

6,33 6,03 -30,15

7,33 6,93 -28,85

7,93 7,53 -27,95

8,48 8,03 -27,35

9 8,63 -26,05

9,73 9,23 -25,75

10,33 9,83 -24,95

10,98 10,49 -24,05

11,73 11,23 -23,25

12,13 11,63 -22,75

13,16 12,64 -21,15

13,78 13,23 -19,85

14,33 13,78 -18,05

15,11 14,56 -13,55

16,23 15,56 -3,55

16,53 15,85 0,15

17,03 16,16 4,65

17,77 16,45 9,25

18,19 16,54 11,05

19,79 16,53 15,8

20,78 16,58 17,66

21,78 16,63 19,28

22,76 16,66 20,7

23,75 16,69 22,02

24,75 16,72 23,27

25,26 16,93 23,85

25,76 16,95 24,44

26,26 16,97 25,02

Tabulka 8 Měřené hodnoty na 100 kHz šířku čáry laseru
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Vstupný Přenášený Zpětně rozptýlený

výkon [dBm] výkon [dBm] výkon [dBm]

26,19 17,46 24,06

25,19 17,43 22,79

24,21 17,4 21,46

23,22 17,37 19,97

22,23 17,33 18,29

21,19 17,27 16,23

20,39 17,25 13,95

19,29 17,01 9,69

18,49 16,61 4,59

17,39 15,77 -5,41

16,49 14,88 -13,81

15,49 13,9 -18,71

14,29 12,69 -21,31

12,89 11,26 -23,21

12,29 10,67 -24,11

11,19 9,59 -25,31

9,69 8,06 -27,21

8,29 6,74 -29,01

7,09 5,46 -31,01

6,19 4,63 -32,61

5,39 3,6 -34,51

4,09 2,52 -38,21

2,99 1,41

1,79 0,21

0,79 -0,84

-0,51 -2,11

-1,81 -3,35

-3,41 -4,99

Tabulka 9 Měřené hodnoty na 300 MHz šířku čáry laseru
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Vstupný Přenášený Zpětně rozptýlený

výkon [dBm] výkon [dBm] výkon [dBm]

26,18 18,52 23,75

25,27 18,49 22,48

24,29 18,47 21

23,22 18,43 19,14

22,3 18,33 17,24

21,29 18,2 14,69

20,39 18,05 10,99

19,29 17,39 6,09

18,19 16,54 -0,91

16,69 15,06 -15,11

15,99 14,35 -18,31

15,29 13,63 -20,01

14,29 12,71 -21,51

13,29 11,65 -22,81

12,09 10,5 -24,11

11,09 9,46 -25,51

10,19 8,57 -26,71

8,69 7,04 -28,61

7,69 6,05 -30,11

6,69 5,13 -31,51

5,49 3,72 -33,81

4,19 2,54 -37,51

2,99 1,32

1,59 -0,03

0,29 -1,3

-1,31 -2,87

-3,81 -5,24

31,79 19,89

Tabulka 10 Měřené hodnoty na 600 MHz šířku čáry laseru
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Vstupný Přenášený Zpětně rozptýlený

výkon [dBm] výkon [dBm] výkon [dBm]

26,17 19,81 23,2

25,19 19,77 21,65

24,19 19,69 19,85

23,28 19,61 17,83

22,23 19,38 14,93

21,29 18,96 11,89

20,39 18,4 8,39

19,19 17,43 3,89

18,19 16,6 -3,61

17,39 15,76 -12,71

15,89 14,29 -19,11

15,19 13,52 -20,41

14,09 12,52 -21,61

12,89 11,31 -23,11

12,09 10,44 -24,11

10,99 9,39 -25,31

10,09 8,49 -26,41

9,49 7,85 -27,21

8,59 7,03 -28,31

7,39 5,75 -30,21

6,59 4,59 -31,51

5,49 3,64 -33,91

4,19 2,49 -38,01

2,99 1,19

1,19 -0,41

-1,51 -3,01

-3,01 -4,51

Tabulka 11 Měřené hodnoty na 1000 MHz šířku čáry laseru