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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stimulovaný Brillouinův rozptyl jako jev limitující kapacitu přenosových
systémů

Jméno autora: Csaba Horváth
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Pavel Škoda
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektromagnetického pole, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce je zaměřena na základní nelineární jevy v optických vláknech. Tyto jevy se ukazují jako limitující faktory
pro přenosovou kapacitu optických vláken. Student naváže na předchozí individuální projekt a bude se zabývat zejména
stimulovaným Brillouinovým rozptylem (SBS). Nejprve bude v simulačním software Optiwave OptiSystem vypracována
studie vlivu parametrů budícího signálu na prahový výkon SBS, rovněž i v závislosti na parametrech použitého optického
vlákna. Hlavním výstupem práce pak bude experimentální ověření teoretických předpokladů – vyhodnocení prahového
výkonu SBS a porovnání s výstupy simulačního software. Student se dále zaměří i na možnost potlačení vlivu SBS pomocí
frekvenční modulace budícího optického signálu.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno a práce kombinuje teoretické výpočty, simulace v softwarovém nástroji a experimentální ověření
výsledků.

Zvolený postup řešení správný

Postup řešení byl logicky zvolen. Problematika stimulovaného Brillouinova rozptylu byla nejprve teoreticky studována, poté
simulována v dostupném softwarovém nástroji a následně experimentálně ověřena. V práci jsou všechny kroky popsány
srozumitelně a navazují na sebe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student přistoupil k vyřešení zadání analyticky a systematicky. Teoretické znalosti čerpal z literatury a ověřil je v rámci
simulačního softwaru. Další, zejména praktické, zkušenosti student získal při experimentální realizaci a měření otického
zapojení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně a obsahuje malé množství formálních a jazykových chyb. Po formální i technické stránce je
práce na dobré úrovni. Rozsah práce odpovídá náročnosti zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student samostatně čerpal informace z dostupných zdrojů. Převzaté prvky jsou jasně odlišeny od vlastních úvah.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zpracoval přehled k teorii nelineárních jevů v optických vláknech a simuloval vliv stimulovaného Brillouinova
rozptylu na přenášený výkon optickým vláknem. Výsledky porovnal s naměřenými daty a teoretickými předpoklady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prošel tři základní stupně vědecké práce – teoretickou studii, simulace v softwarovém nástroji a
experimentální ověření výsledků. Diskuze výsledů mohla být porovnána s podobnými pracemi publikovanými na
jiných pracovištích. Nejsou jasné důsledky plynoucí ze získaných výsledků.

Otázky do diskuse při obhajobě:

1) Jak navrhujeme současné páteřní sítě, abychom minimalizovali vliv nelineárních jevů?
2) Nakolik limituje stimulovaný Brillouinův rozptyl přenosovou kapacitu optických systémů?
3) Kde vidíte potenciál uplatnění stimulovaného Brillouinova rozptylu v optických systémech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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